**De veritate.** Veritas quidem ipſa, quemadmodum ex nomine etiam ipſo declaratur, erga deos immortales conuerſionem efficit, & deorū actionem incorruptā. At minime opinio hæc umbrarū, ac imaginum fictio, ut præclare inquit Plato, circum propheana & loca tenebrarum verſatur errabunda. Proinde altera ſanè pulcherrimarum formarū, ſoli intelligentiæ, oculo viſibilem, diuinarumq; ac verarum, ac ſempiternarum lucem intuenſo beatur. Altera autem id quod informe eſt, & eſſentiæ expertis, & variū, atq; volubile ſpectat; & de eo excuſſo allucinatur, & caligat. Altera item, quod eſt, contemplatur. Altera quod in mentem venit, multitudinis & vulgi animis videtur. Proinde veritas cum intelligentiæ verſatur luce, in hac luce viuunt, in hac paſcitur, & animi oculum auget. Altera inſtar Ixionis, dum inanes picturas conſectatur, obſcitanubecula luditur, nō rem vllam preben-

**DE DIALÉ** ſando, ſed dementiæ vanitate aberrando.

**TICA.** Deus optimus maximus proculdubio Dialécticam monſtrauit, ac muſi Gemini draconi mortalibus miſit. Facundus, inq; (ceu perhibent) Mercurius ſymbolū cones ſymbolū eius artis in manibus præſe ferens, geminos videlicet dracones mutuo ſeſe dialecticæ. ſpectantes. Ut verò probatiſſimi ſemper & eximij teſtantur philoſophi, excogitauit muſarum antiquiſſima Calliope inconcuſſam rationis firmitatem,

ac irreprehensibilem, molli pudore dignam præbuit. Quin etiã in Dlephis deus munera attendit Dialecticæ, nec explicans (iuxta Heraclitum) nec occultans: at innuens vaticinia, excitat ad differendi indagacionem oraculorum audiores, vbi plena ambiguitatum, & æquiucationum omnia. Et Didymum omne responsum scientiæ citat lumen. quo perspecto, Themistocles, etiã oraculum recte accipiens, opportune, vt debuit, lignea mania, causa planè extitit Græcorum salutis. His germana Deus in Branchis de opera ostendit dialecticæ, perspicuam inductionē significans, quum ait, Nec volatilis sagitta, nec suavis lyra, nec nauigium vllum sine vsu scientiæ potest fieri fructuose.

Omnes homines Dialecticam vsurpant, imatam eam tenentes ab incubulis ferè facultatem & vim aliqua ex parte, quæ id alij magis, alij calleant minus. Itaq; deorum immortalium munus, omnino nefas est projici. quin illud potius omni studio, industria, arte, exercitatione, omni deniq; opẽ censeo confirmandũ, & quæ maxime fieri potest, augendũ. Vide namq; quæstum hoc ipsum ad omnem vitæ partem apporet momenti. Nam in colloquijs cum hominibus habet cõsuetudinem ex cõmunibus tum sententijs tum opinionibus. Ad inuentionem artium, primas, & summas inuenit origines, ac principiorũ fundamenta. Ante, actiones cogitat, & præmeditatur: quid factõ opus sciet, & quænam admodum conficienda res. Præludia ad Philosophiam exercitat, ad ea quidem mirificas metodos præbens. Sed si ea loqui oportet, quæ ijs anteunt, non est vlla philosophiæ pars, quam quispiam absq; Dialecticæ beneficio assequi possit. Nam naturæ dogma inuentũ ipsum logice cõmunimus, & quæcunq; de rebus diuinis contemplamur, ratione differendi cõprobantur. Quid dicam? nihil prorsus aut loqui aut audire est ab huiusmodi ratione alienos. Immo enim & ipsum nõ dicere dialecticam, dialectice moliri oportet, verdiscereq;. Siue igitur instituire velis, siue minime, tamen illa (vt inquit Parmenides) loquentia exercenda est. quid præterea absurdus nos, quos ratione, & oratione cæteris omnibus animantibus natura voluit anteire, & illa in primis dote eximia præpollere, tamen bonum hoc, nè diuinum, naturæ humanæ proprium temere & fortuitõ tractare, & (vt verius loquar) extinguere igniculos illos à natura da tos? At si quis ea elaborando orationis, & rationis munera secum, & alia sit complexus, scientiam constituit planè mirifica, & præclarissimam, inscriptione Deipbica teste minime aspernanda.

Veniãmus iam ad Philosophiæ exercitamentã. Et primũ occurrit illa,

CC ij

Heraclitus.

Nutus, Deorũ

Dydimũ omne

responsum.

Lignea mania

Dialectica.

Dei munera

non proyiciens

da.

Parmenides

dialecticã gar

rulitatẽ vocat.

De summo dia

lecticæ vsu.

- quæ ad recordationem excitant, cuiusmodi tota illa disputatio est, quam trahat cum Menone Socrate: interrogando et respondendo præteritorum memoria expergiscitur. Secundo loco collocamus institutiones obstetricias, quibus Lucina præest, ut salui partus in lucem prodeat. Ita beneficio et opera obstetricia educla in lucem, patent quæ nam vera, quæue etiã mentionentur. Hæc robur ab arte differendi petunt. Nam elenchis, quasi eleboro ad purgandos animos utuntur, in opinionibus aduersariorum refellendis, et explodendis. Sunt et aliæ disciplinæ experientiæ, et exercitationis gratia auditoribus oblatae, vel quæcumq; ad positionem aggrediuntur tractando, aut si quæ veterum scrutantur auscultationes, quarum nulla præsertim munus obit suum sine artis differendi ope. Quid verbis immoramur? fieri minime potest, ut verbum vllum, aut demus, aut accipiamus rite ac decore, nisi eam, quæ de ratiocinando, et sermone differit, scientiam teneamus.
- Instituta obstetricia. Lucina.**
- Auscultatoria** Ininitum iustitiæ commune et æquum vsq; adeo, ut corpore vno et anima vna omnes uterentur, etiam meum diceret idem et alienum, vti et Plato contestatur, accipiens à Pythagoræis omne proprium exterminans, et commune augens, omnia communia omnibus, etiam fortunæ, resq;. Nemo proprium possidebat aliquid. Si cui communitas non placuisset, substantiam quam contulerat, et aliam tantam recipiens à collegio Pythagoræorum, dimittebatur. Familiaritas et lenitas inter homines, iustitiam adducit. Alienatio et aspernatio communis generis, contumeliam. Seruanda etiam hominibus in cognata animantia familiaritas, et mansuetudo, ex institutis Pythagoræ docebatur: ita ut ea non occiderentur, neque à nobis ederentur. Domi iustitia est, ideo æconomica dicebat Pythagoras. Quod primum maiorum serpere in vrbes solet, ne dum ad domos, deliciae. Secundum, iniuriæ. Tertium, clades, et excidium. Aliud iustitiæ genus decreuit, institutionem legum. In quo Chironidas excellit: Catanus, et Zaleucus, Timaratusq; Locrenses: addit Theæthetum, et Eliconem, et Aristocratem, ac Phytium Rhegiensium legum latiores. Zamolxis Thracis Pythagoræ feruus, quas à Pythagora tenebat leges Getis dedit, persuasusq; immortalis Animam esse. Etiam nunc Galatæ ferè omnes, et Traliscæ, ac Barbarorum pleriq; filios erudiebant, Interire animam nullo modo posse, sed manere post obitum omnino. Postremo mortem minime metuendam. Optimum, ad constitutionem rerum publicarum in iustitia censuit. Deorum initia, et auspicia de sursum perire. Hinc vrbes, et leges, et iura degressit. Tum inquebat intelligi de diuino, et vti est oportere, et vti se ad homi-
- DE IVSTITIA.**
- Comunia oia.**
- Mansuetudo.**
- Animus immortalis.**
- Deorum initia de sursum.**

num generis habet curam ; & non negligens ipsum existimare . Hoc Pythagoræi velle in primis ducebant .

Sic eo principio statui, naturam nostram propensam ad affectus corporis, & iniurias . Deinde spectandam esse hortabatur naturæ varietatem, nec dimittendam vnq̄ de pectore pietatem in Deos , & curam . Post deos, Pietas . Dæmonum habendam plurimam rationem, parentem etiam, & legum: & bis obediētem confirmare . Nil deterius Anarchia, i. q̄ carere Principe . Ex Deterrima sententia Pythagoræ, reditus est animarum . Nil alienius à iustitia, q̄ in anarchia, terimere hominem . Potius sustinēda iniuria, q̄ ob ultionem obtruncare hō: Homicidio mines : positum est enim iudicium apud inferos . Quærenda opportunitas nil iniquius omnium . Principe, & Principio opus est in scientia, & experientia ; ge: Occasio . neratione, domo, vrbe, exercitu . Princeps debet lubenter imperare . Et ij Princeps, quibus imperatum, non inuiti parere . In adiscēte, & docente idem, Stas Stateram ne iram ne supergredere . transsilias .

Hac ad iustitiam refer.

In iustitiæ itaq; commodissima munera, & instituta hæc sunt . Cæteris hominum lege sociati, comitas, mansuetudo, cōmunicandi, & commutandi ius, & adiumenta, quæ propulsant actiones perniciosas, & statum cōtrariorum scilicet vtilium cum decoro cōparantia . . . iustitiam certè omnium iustitia thesauri summa & quasi thesaurus, iustitia est, ad quam, vti ad signum, & finem urus . spectant, & in qua insunt omnes comprehensim, quemadmodum in veteri verbo innuitur . quisquis igitur virtutem hanc teneat, vniuersas tenuerit . In humana vita distribuere cuiq; pro dignitate, munia, scilicet honores, & cætera quæ obueniant . Id, sanè prima iustitiæ pars, ad vitam humanam pertinens .

Ille demum bonus iure & sit, & habeatur, cuius potissima actio in pu- DE BONI-  
ra & defecata intelligentia consistit ; siliq; ita diuinæ pulchritudinis, & TATE.  
virtutis particeps, quam sola mentis acies capit . Bonus, q̄ mētē

Cum aliquando diceret pro concione Demosthenes, Phocionem cernēs habet puram, aduentantem, Ecce mearum ( inquit ) orationum & malleum, & mucro Demosthenes nem acerrimum . Adeo non tantè ponderis vel authoritatis eloquentia est, Phocio . quanti morum, ac dicentis integritas .

Scipio Polyby secutus institutum, omni ope, ac studio enitebatur, fore non exire, q̄ sibi cuiuspiam amicitiam conciliauisset .

Scipio semper ad conciliandos

Bianis Præclara illa sententia est, Imposturas facile bonis fieri . Alexander cum Phocioni dono misisset centum talenta, rogauit ille, Cur amicos.